³ *diaconum*] diaconi, Ch.

⁴ *alias*] aliam, MSS.

⁵ *i.e.* of Spoleto.

Matt. Par.
iv. 450.

“ non metuens, eas detinet occupatas. Et tanquam ei non
 “ sufficeret, quod manifeste contra juramenta præmissa
 “ præsumendo talia veniebat, per se vel suos officiales,
 “ earundem possessionum homines dejerare compulit, ipsos a
 “ juramentis ¹ quibus tenebantur Romanæ ecclesiæ, de facto,
 “ cum de jure non posset, absolvens, et faciens eisdem
 “ fidelitatem ² nihilominus abjurare prædictam, sibi que fide-
 “ litatis hujusmodi juramenta præstare. Pacis quoque ipsum
 “ violatorem existere plane constat. Quia cum olim tempore
 “ pacis inter ipsum et ecclesiam reformatæ jurasset coram
 “ bonæ memoriæ Johanne de Abbatisvilla episcopo
 “ Sabiensi et magistro Thomasio, tunc sanctæ Sabinæ
 “ presbitero cardinali, præsentibus multis prælatis, princi-
 “ pibus, et baronibus, quod staret et pareret præcise absque
 “ ulla conditione omnibus mandatis Ecclesiæ super his, pro
 “ quibus erat vinculo excommunicationis astrictus, causis
 “ excommunicationis expressis per ordinem coram eo; tunc
 “ omnibus Theutoniæ hominibus, regni Siciliæ ac quibus-
 “ libet aliis, qui Ecclesiæ contra eum adhæserant, omnem
 “ remittens offensam et pœnam; et quod nullo tempore
 “ offenderet vel offendi faceret ipsos, pro eo quod Ecclesiæ
 “ astiterant, præstari in anima sua per comitem ³ Acerrarum
 “ faciens juramentum. Postmodum pacem et juramenta
 “ hujusmodi, nequaquam erubescens irretiri perjuriis, non
 “ servavit. Nonnullos etiam ex ipsis hominibus, tam no-
 “ biles quam alios, postea capi fecit, et eis bonis suis omni-
 “ bus spoliatis, uxores eorum et filios captivari, ac terras
 “ ecclesiæ contra promissionem, quam eidem Johanni
 “ Sabinensi episcopo, et Thomasio cardinali fecerat, irreve-
 “ renter invasit, licet ipsi extunc in eundem præsentem,
 “ si contraveniret, excommunicationis sententiam promul-
 “ gaverint; et cum idem Apostolica sibi auctoritate man-
 “ dasset, ut nec per se nec per alium impediret, quin
 “ postulationes, electiones, et confirmationes ecclesiarum et
 “ monasteriorum, in regno præfato libere de cætero fierent,
 “ secundum statutum concilii generalis, et quod nullus
 “ deinceps in eodem regno, viris ecclesiasticis, ac rebus
 “ eorum imponeret tallias vel collectas; quodque nullus
 “ ibidem clericus vel persona ecclesiastica de cetero in
 “ civili vel criminali causa conveniretur coram judice secu-

A.D. 1245.

Sentence
of deposi-
tion of the
emperor by
the Pope.

¹ *juramentis*] juramento, MSS.

² *fidelitatem*] fidelitatis, MSS.

³ Thomas.

A.D. 1245. " lari, nisi super feudis quæstio civilis haberetur; ac Tem-
 Sentence " plariis, Hospitalariis, et aliis personis ecclesiasticis, de
 of deposi- " dampnis et injuriis irrogatis eis satisfaceret competenter;
 tion of the " ipse mandatum hujusmodi adimplere contempsit. Lique-
 emperor by " namque undecim aut plures archiepiscopales et multas
 the Pope. " episcopales sedes, abbatias quoque et alias ecclesias ad
 " præsens in regno vacare prædicto, easque, procurante
 " ipso, sicut aperte patet, fuisse diutius prælatorum regi-
 " mine destitutas in grave¹ ipsarum præjudicium et peri-
 " culum animarum. Et licet forte in aliquibus ejusdem
 " regni ecclesiis electiones sint a capitulis celebratæ, quia
 " tamen per illa eadem familiares clerici sunt electi, pro-
 " babili potest argumento concludi, quod facultatem non
 " habent liberam eligendi. Ecclesiarum autem ipsius regni
 " non solum bona fecit, prout voluit, occupari, sed et
 " cruces, calices, thuribula, et alios sacros earum thesauros
 " et pannos sericos, velut cultus divini contemptor, auferri,
 " licet ut dicitur, ipsis ecclesiis, exacto prius tamen pro eis
 " certo precio, in parte fuerint restituti. Clerici quippe col-
 " lectis et tallis multipliciter affliguntur, nec solum tra-
 " huntur ad iudicium seculare, sed, ut asseritur, coguntur
 " subire duella, incarcerantur, occiduntur, et patibulis cru-
 " ciantur in confusionem et obprobrium ordinis clericalis.
 " Præfatis autem Templariis, Hospitalariis, et personis eccle-
 " siasticis non est de dampnis illatis eisdem et injuriis
 " satisfactum. Enim quoque certum est sacrilegii esse per-
 " petratores. Nam cum præfati Portuensis et Prænestinus
 " episcopi, et quamplures ecclesiarum prælati et clerici,
 " tam religiosi quam seculares, ad Apostolicam sedem pro
 " celebrando concilio, quod et ipse prius petiverat convocari,
 " per mare venirent, viis terræ ipsius de mandato ejus
 " omnino præclusis; idem, destinato Ensio, filio suo, cum
 " multitudine galearum, et per alias quamplures, longe
 " antea serio præparatas, in partibus Tusciæ maritimis in
 " insidiis positis contra eos, ut gravius posset virus evomere
 " præconceptum, ipsos ausu sacrilego capi fecit, quibusdam
 " prælatorum ipsorum et aliis in hujusmodi captione sub-
 " mersis, nonnullis etiam interemptis et aliquibus hostili
 " insecutione fugatis, reliquis autem bonis spoliatis omnibus,
 " et de loco ad locum in regnum Siciliæ obprobriose de-

Matt. Par.
iv. 451.

¹ grave] gravi, MSS. exc. Cl.

Matt. Par. iv. 452. “ ductis atque ibidem diris carceribus mancipatis, quorum A.D. 1245.
 “ aliqui macerati squaloribus et inedia pressi miserabiliter Sentence
 “ defecerunt. Merito insuper contra eum de hæretica pra- of deposi-
 “ vitate suspicio est exorta, cum, postquam excommunica- tion of the
 “ tionis sententiam a præfatis Johanne Sabinensi episcopo the Pope.
 “ et Thomasio cardinali prolatam incurrit, et dictus
 “ Gregorius Papa ipsum anathematis vinculo innodavit, ac
 “ post ecclesiæ Romanæ¹ cardinalium, prælatorum, et cleri-
 “ corum, aqua diversis partibus ad sedem Apostolicam
 “ venientium, captiones, claves ecclesiæ contempserit et
 “ contempnat, sibi faciens celebrari, vel potius, in quan-
 “ tum in eo est, prophanari divina. Et constanter æ-
 “ seruit, ut superius est enarratum, in se præfati Gre-
 “ gorii Papæ sententias non vereri. Præterea conjunctus
 “ Sarraconis amicitia detestabili, nuncios et munera pluries
 “ destinavit oisdem, et ab eisdem vicissim cum honorifi-
 “ centia et hilaritate recipit, ipsorumque ritus amplectitur,
 “ illos in cotidianis ejus obsequiis notabiliter secum tenens,
 “ eorundem etiam more uxoribus, quas habuit, de stirpe
 “ regia descendentes, eunuchos, præcipue quos, ut dicitur
 “ serio, ipse castrari fecerat, non erubescit deputare cus-
 “ todes. Et quod execrabilius est, olim existens in parti-
 “ bus transmarinis, facta compositione quadam, immo verius
 “ collusione, cum soldano, Machometi nomen in templo
 “ Domini diebus ac noctibus publice proclamari permisit.
 “ Et nuper nuncios soldani Babiloniæ, postquam idem sol-
 “ danus Terræ Sanctæ ac² Christianis habitatoribus ejus
 “ per se ac suos dampna gravissima et inæstimabiles in-
 “ jurias irrogarat, fecit per regnum Siciliae cum laudibus
 “ ad ejusdem soldani excellentiam, sicut fertur, honorifice
 “ suscipi et magnifice procurari. Aliorum quoque infide-
 “ lium perniciosis³ et horrendis obsequiis contra fideles
 “ abutens, et illis qui dampnabiliter vilipendentes Aposto-
 “ licam sedem ab unitate Ecclesiæ recesserunt, procurans
 “ affinitate ac amicitia copulari, claræ memoriæ ducem⁴
 “ Bavariæ specialem ecclesiæ Romanæ ac⁵ filium devotum,
 “ fecit, pro certo asseritur, Christiana religione despecta,

¹ Romana] Romanorum, MSS.

² ac] a, MSS.

³ perniciosis] pernicionis, MSS.

⁴ ducem] ducis, MSS. Louis I.

⁵ ac filium] sic; not in Matt. Paris's or in the Vatican copy; ac fidelium, Re.

A.D. 1245. Sentence of deposition of the emperor by the Pope. “ per assessinos occidi; et Battacio,¹ Dei et ecclesiæ ini-
 “ mico, a communione fidelium per excommunicationis sen-
 “ tentiam, cum adiutoribus, consiliatoribus, et fautoribus
 “ suis sollempniter separato, filiam² suam tradidit in ux-
 “ rem. Catholicorum vero principum actus et mores re-
 “ apuens, neglecta salutis et famæ integritate, pietatis
 “ operibus non intendit. Quinimmo, ut de suis nephariis
 “ dissolutionibus sileamus, cum didicerit opprimere, non
 “ curat oppressos injuriis relevare, manu ejus, ut decet
 “ principem, ad elemosinas non extenta, nec ecclesias, nec
 “ monasteria, nec hospitalia cernitur construxisse, cum de-
 “ structioni ecclesiarum institerit, et religiosas ac alias
 “ ecclesiasticas personas jugi attriverit afflictione. Nunc
 “ igitur hæc non levia, sed efficacia sunt argumenta de
 “ suspitione hæresis contra eam, cum tamen hæreticorum
 “ vocabulo jus civile contineri asserat, et latis adversus eos
 “ sententiis debere succumbere, qui vel levi argumento a
 “ judicio catholicæ religionis et tramite detecti fuerint de-
 “ viare. Præter hoc, regnum Siciliæ, quod est speciale
 “ patrimonium beati Petri, quod idem princeps ab Aposto-
 “ lica sede tenebat in feudum, jam ad tantam in clericis
 “ et laicis penitus nihil habentibus et omnibus exinde fere
 “ probis³ ejectis exinanitionem⁴ et servitutem redegit, et⁵
 “ abire pauperes coegit. Illos autem qui remanserunt, sub
 “ servili conditione vivere ac Romanæ ecclesiæ, cujus prin-
 “ cipaliter sunt homines et vassalli, offendere multipliciter
 “ et hostiliter impugnare compellit. Posset etiam merito
 “ reprehendi, quod mille squinatorum annuam pensionem,
 “ in qua pro eodem regno ipsi Romanæ ecclesiæ tenetur,
 “ per novem annos et ampliusolvere prætermisit.
 “ Nos itaque, super præmissis et quampluribus aliis ejus
 “ nephandis excessibus cum fratribus nostris et sacro con-
 “ cilio deliberatione præhabita diligenti, cum Jesu Christi
 “ vices licet immeriti teneamus in terris, nobisque in beati
 “ Petri Apostoli persona sit dictum, *Quodcumque ligaveris*
 “ *super terram, etc.*, memoratum principem, qui se imperio et
 “ regnis omnique honore ac dignitate reddidit tam indig-
 “ num, quique propter suas iniquitates, a Deo, ne regnet
 “ vel imperet, est abjectus, suis ligatum peccatis a Deo ac

Matt. Par.
iv. 453.

¹ John Vatatzes.

² Anne.

³ *probis*] *probris*, MSS.

⁴ *exinanitionem*] in *exanicionem*,
MSS.

⁵ *et . . . coegit*] only in these
MSS.

- Matt. Par. iv. 454. " abjectum, omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denunciamus, et nihilominus sententiando privamus; omnesque qui ei juramento fidelitatis tenentur astricti, a juramento hujusmodi perpetuo absolvimus, auctoritate Apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam de cætero sibi tanquam imperatori vel regi pareat vel intendat; decernendo quoslibet qui deinceps ei, vel imperatori vel regi, consilium vel auxilium præstiterint seu favorem, ipso facto excommunicationis vinculo subiacere. Illi autem ad quos in eodem imperio spectat electio, eligant libere successorem. De præfato vero regno Siciliae providere curabimus cum fratrum nostrorum consilio, prout viderimus expedire. Datum Lugduni xvii. kalend. Augusti, pontificatus nostri anno tertio."
- Id. iv. 456. Hæc igitur in medio concilio prolata cunctis non modicum timorem incusserunt. Thadeus igitur et alii imperatoris procuratores confusi recesserunt. De reparatione autem Terræ Sanctæ et de executionibus justitiæ multa in eodem concilio duxit statuenda, quæ diligens indagator poterit scripta reperire. Hæc tamen prædicta non arbitror prætereunda, ut plenius sciantur causæ quare dominus Papa Innocentius quartus Fræthericum ab imperii solio præcipitavit. Hæc cum ad noticiam Frætherici pervenissent, indignatus quam plurimum, scripsit quandam epistolam dominis regi Anglorum et regi Francorum, et multis aliis principibus; in cujus epistolæ fine dedit intelligi manifeste, quod sua fuit intentio nobilitatem et dignitatem universalis ecclesiæ annullare, et ipsam ecclesiam ad statum reducere pristinae paupertatis et humilitatis primitivæ. In quo verbo se volens excusare, impudenter accusavit.¹
- Cf. Id. iv. 481, 487. Interim dominus rex, apud partes Walliæ cum exercitu suo commorans, ipsos Walenses fame et inedia multum coartavit, et secundum guerræ consuetudinem sæpe ipsos dampnose invasit. In qua invasione aliquando laudabiliter impetum consummavit. Sæpe tamen deteriore calculum reportavit. Tandem de-
- A.D. 1245. Sentence of deposition of the emperor by the Pope.
- Horror of the hearers of the sentence. The emperor's proctors depart.
- His letter on hearing the sentence.
- Progress of the Welsh war.

¹ accusavit] acusavit, Ch.

A.D. 1245. The Welsh campaign.	populata ¹ illa parte que Anglesheie dicitur, firmavit unum castrum inexpugnabile, videlicet Gannoch, et munivit prudenter ad insultus et discursus Walensium reprimendos, et sic inde triumphans recessit. Circa eadem tempora Reimundus comes Provinciae, ² pater regina- rum Francorum et Anglorum, humanæ naturæ debita per- solvit, qui de filiabus suis magnifice nimis maritatis stuporem toti mundo dereliquit.	Matt. Par. iv. 486. Cf. Id. iv. 481.
Death of Raymond Berenger IV., count of Pro- vence.	Dominus autem rex, a Gannoco jam, ut prædictum est, sumptuose nimis communito recedens, Mauricium Hi- berniæ justiciarium, eo quod fecte et tarde auxilium ab Hibernia domino regi duxerat periclitanti, a justiciaria deposuit; loco ejus Johannem filium Galfridi subrogavit. Eodem quoque anno, postulante domino rege Francorum, qui, ut prælibatum est, in mortis discrimine cruce signa- batur, missus est a latere Papæ quidam legatus, ³ ut nego- tium crucis prædicando promoveret. Unde tum propter Deum, tum propter regem, infiniti nobiles Franciæ cruce signabantur. Dominus etiam rex Franciæ ab ecclesia in regno suo ex permissione et indultu domini Papæ de omni proventu universaliter decimam partem ad promo- tionem suæ peregrinationis impetravit. ⁴ Cum autem dominus Papa, ⁵ quasi pro retributione tanti beneficii, ad sustentationem andegravii, ⁶ quem jam elegerat ut suc- cederet Fretherico in imperio et ad expugnandum ipsum Frethericum quem dejecerat, ab eodem regno Fran- corum vicesimam postulavit. Sarraceni autem et præ- cipue Chorosmini, qui jam de Christianis in Terra Sancta irato Deo ⁷ triumphaverant, et ⁸ Terram Sanctam [occupaverant] usque ad Acon, contritis Hospitalariis et Templariis et nobilibus Christianis, hæc audientes sese fortius munierunt, ne in adventu Francorum op-	Id. iv. 485. Id. iv. 486. Id. iv. 488. Id. iv. 489, 490. Id. iv. 561. Cf. Id. iv. 434, 559. Id. iv. 490.
Henry III. leaves Gannoch and de- poses Maurice Fitz- Gerold, the Irish justiciary. A legate sent to preach the crusade in France. A tenth granted by the Pope from the French church for this.		
The Holy Land occupied by the Saracens and Kha- rismians.		

¹ *depopulata*] *depulata*, Ch.

² His shield of arms reversed is drawn in the margin, gules, 3 pales or.

³ *Eudes de Château Roux*.

⁴ *impetravit*] om. Ch.; in A. in margin; in text in N.; *procuravit*, Cl. marg.

⁵ Something like *hoc fecisset* must be supplied to make sense.

⁶ Henry Raspe, landgrave of Thuringia.

⁷ Ch. A. Cl. N. T. repeat *de Christianis*.

⁸ *et*] in, T.

- Matt. Par. iv. 491. primerentur. Circa idem quoque tempus magister Richardus, Exoniensis ecclesie cancellarius, in episcopum Exonionensem, videlicet kal. Decembris, est¹ consecratus. Et eodem tempore obiit comes Marescallus Walterus² Londoniis. Et cito post, scilicet nonas Decembris, obiit Anselmus² frater ipsius, elegans et egregie indolis adolescens, ipsum comitatum cum marescalcia, qui eum jure hereditario contingebat, recepturus; unde ante mortem comes appellabatur, et pro comite habebatur. Et sic omnes filii magni Marescalli Willelmi, nescitur quo peccato exigente, juxta comitissæ matris eorum rationium, sine liberis post se relictis, quasi umbra ab hoc seculo migraverunt. Omnes tamen successive comites, prout mater prædixerat quasi spiritu prophetico, extiterunt. Et sic nobilis clipeus ille Marescalorum, tot et tantis hostibus Angliæ formidabilis, evanuit, sicut et multi alii in deciduo regno Angliæ, præcipue pro defectu liberorum, multis nobilibus magnaue nobilitate viduato.
- Id. iv. 492. Interea dominus Papa, quicquid pecuniæ ex omnibus regnis et ecclesiis et personis maxime ecclesiasticis abradere potuit, misit andegravio Duringiæ, ad ejus guerram contra Conradum filium Fretherici sustinendam.
- Id. iv. 545. Jamque³ archiepiscopus⁴ Coloniae et alii prælati nobiles et potentes, cum multis Alemanniæ magnatibus, ipsi andegravio memorato, papali pecunia saginati, adhæserunt; ita ut, debilitato jam ipso Conrado, totum fere Alimanniæ regnum ipsi andegravio cæperat inclinare.
- Id. iv. 548. The Pope sends money to the landgrave of Thuringia.
- The archbishop of Cologne and others join him.

Dominus Papa obmurmurat eo quod Angli conquerruntur de variis oppressionibus suis, precipue autem de tributo, quæritque argumenta ultionis.

- Id. iv. 503. Anno gratiæ MCCXLVI^o, qui est annus regni regis Henrici tertii xxx., fuit idem rex ad Natale Domini apud West-
- Henry III. keeps Christmas at Westminster.

¹ *est consecratus*] om. Ch.; in the margin in A.; in the text in Cl. N.; electus est, T. W.

² His shield reversed is in the

margin, party per pale, or and vert, a lion rampant gules.

³ MSS. ins. *ipsi Andegravio*.

⁴ Conrad von Hochenstadt.

A.D. 1246. monasterium; ubi convocatis multis regni nobilibus, præcipue fratre suo comite Ricardo, cum uxore sua innumerabilibusque aliis, qui cum ipso rege in partibus Walliæ æstus et pondera werræ cum variis periculis et magnis sumptibus sustinuerant, . . .¹ ut qui in tribulatione consortes erant, participes fierent in exultatione. Ipso² tempore Bonifacius Cantuariensis archiepiscopus, pastor et prælatus, antecessoribus suis, qui ante ipsum in ecclesia Cantuariæ pluribus fulsere virtutibus, multum dissimilis, dedit intelligi domino Papæ, non sine sancti Ædmundi præjudicio et dedecore et aliorum sanctorum prædecessorum suorum, quod prælati, qui ipsum in regimine archiepiscopatus Cantuariensis præcesserant, ipsam ecclesiam, licet opimam, aere alieno et debitis inæstimabilibus irremediabiliter obligarunt. Unde a Papa impetravit litteras nimis execrabiles, quarum summa hæc est:

Arch-
bishop
Boniface
complains
to the Pope
of the
debts on
the see of
Canter-
bury.

Matt. Par.
iv. 503.
Matt. Par.
iv. 404,
405.

Extract
from the
letter of
Innocent
IV. grant-
ing the
first fruits
of vacant
benefices
in the
province
for seven
years.

“Damus venerabili fratri nostro Herefordensi episcopo nostris litteris in mandatis, ut ipse per septennium et non ultra omnium beneficiorum ecclesiasticorum quæ deinceps in civitate, diocesi, et provincia Cantuariæ vacabunt, primi anni proventus usque ad decem milium marcarum summam, (quæ si ante dictum septennium haberi poterit, nil amplius exigatur), necnon duo milia marcarum de ipsius archiepiscopi redditibus colligat annuatim et convertat fideliter in solutione debitorum ecclesiæ memoratæ. Pro viso quod personis servientibus in eisdem beneficiis de prædictis redditibus idem episcopus faciat competentem portionem³ pro ipsarum sustentatione, ne ipsa debitis defraudentur obsequiis, assignari.” Id. iv. 508.

Parlia-
ment sum-
moned,
18 March.

Per idem tempus convocati sunt nobiles regni, ut die, qua cantatur *Lætare Jerusalem*, Londoniis de arduis regni negociis diligenter, prout necessitas urgenter exposculabat, contrectarent. Papa enim indignatione, quam concepit contra regem et omnes regni nobiles, manum suam ad⁴ gravamina cotidiana, diversis excogi-

¹ The words “ *festa natalitia gaudenter celebrarunt* ” are carelessly omitted.

² *Ipsa . . . devastarent* (p. 311)] om. Re.

³ *portionem*] so A. (marg.) N.; om. Ch.; *solutionem*, Cl. (marg.).

⁴ *ad*] a, Ch.; A. has been altered.

tatis argumentis ad emungendam pecuniam, extendit A.D. 1246.
 et cotidie aggravavit. Intumuit enim et excanduit ira Papal ex-
 papalis contra miseros Anglos, eo quod ausi erant de tortions in
 oppressionibus et injuriis sibi diatim illatis conqueri in England.
 concilio. Multiplicabantur autem sine intermissione in Anger of
 regno injuriæ; et in conspectu ejus, videlicet in curia the Pope
 sua, viluerunt Anglici plus quam alii etiam ultimarum at the com-
 nationum. Unde fertur dixisse, "Expedit ut compo- plaints.
 " namus cum principe, id est cum Frætherico, ut con- His speech
 " teramus illum regulum Angliæ, vassallum nostrum about
 " jam recalcitrantem." Præterea quia dominus rex Henry III.
 optinet privilegium ut non veniat legatus in regnum The pre-
 nisi rogatus, misit Papa quosdam sophisticos legatos tended
 et transformatos, habentes potestatem magnam in ex- legates
 torquendis redditibus et pecunia, et in omnibus le- sent to
 gatis proterviores, licet insignia legatorum non habe- England.
 rent, nunc clericos, nunc fratres Prædicatores, nunc Matt. Par.
 Minores; de quibus fecit Papa suos bedellos et thelo- iv. 612.
 nearios, in læsionem et detrimentum ordinis et pro-
 fessionis eorum, qui spontaneam paupertatem et humi-
 litatem Deo vovendo promiserunt. Unde quamplures
 eorum, sanas habentes conscientias, præcordialiter sus-
 pirantes doluerunt, dicentes, "Heu quam cito, invi-
 " dente diabolo, noster ordo desipit; per mille annos
 " ordo sancti Benedicti tantum non suscepit decre-
 " mentum." Misit etiam dominus Papa manum ad The Pope
 ulteriora, ut scilicet bona sine testamento decedentium, claims the
 non sine principum injuria et jactura, in gremio suæ property of
 avaritiæ amplecteretur, etiamsi infirmus, propter imbe- persons
 cillitatem non potens vel volens loqui, pro se relin- dying in-
 queret testatorem; quod in jura et leges dicitur con- testate.
 traire. Præterea, quod est inauditum, David, nepotis
 ac vassalli domini regis Angliæ, terram sibi injuriose His usur-
 usurpavit, sub gravi tributo possidendam. Et citari pation of
 fecit dominum regem, ut eidem David satisfacturus David's
 super quibusdam, ut dicebat, injuriis sibi ab eodem territory.

A.D. 1246. rege illatis responderet, in multorum sannam et sibilum et derisiones. Et cito post memoratus David de medio sublatus,¹ in morte sua paucos pro prodicione sua meruit habere lamentatores. Convenerunt² igitur, ut præceptum urgebat regium, magnates Angliæ universaliter, ut de prædictis efficax consilium haberent et festinum, prout necessitas non levis nec mediocris postulavit.³

Parliament,
18 March.

Medio vero Quadragesimæ, videlicet quando cantatur *Lætare Jerusalem*, ut prælibatum est, edicto regio convocata, convenit ad parlamentum generalissimum totius regni nobilitas, ut de statu regni jam vacillantis efficaciter, prout exigebat urgens necessitas, contrectarent. Angebat enim omnes, tam nobiles quam prælatos, gravamen intolerabile a curia Romana incessanter illatum, quod non poterant sine nota desidiæ et imminente ruina diutius tolerare. Qui eo anxius mentibus sanciabantur, quod Papa, promissionis suæ immemor et potius transgressor, quam Anglis fecit in concilio, gravius quam ante regnum bonis suis spoliabat. In primis igitur aggressus est dominus rex ore proprio episcopos per se, postea comites et barones, deinde vero abbates et priores, videlicet super his pro quibus miserat nuncios suos sollempnes ad concilium Lugdunense, et quasdam indulgentias et litteras papales, quas dicti nuncii reportarunt super moderamine suarum oppressionum, ostendit eis, et qualiter Papa dictis nunciis pro rege et regno multa bona promisit. Sed quia dominus rex post indulgentias memoratas et promissa magis sensit Papam, prout communiter andivit et vere postea didicit, manum aggravare, et quasi per contemptum et irritationem plus solito in regnum protervire, Ecclesiam opprimendo, proposuit eis et ostendit eis manifeste articulos super gravaminibus et oppressionibus Ecclesiæ et regni in scriptis bullatis quæ diligens inquisitor poterit reperire in regio thesauro; et conquestus est graviter toti universitati congregatæ de manifesta Papæ transgressione. Gaudebant autem universi, spe-

Matt. Par.
iv. 518.

Breach
of his
promises
by the
Pope.

Id. iv. 526.

¹ His shield reversed is in the margin in Ch.; party per fess indented, vert and or, a lion passant sable in chief, three pommes.

²⁻³ Convenerunt . . . postulavit] om. N.

rantes regis constantiam totum regnum, necnon et A.D. 1246. Ecclesiam, a papalibus oppressionibus et injuriis potenter liberasse. Placuit tandem singulis et universis, ob reverentiam sedis Apostolicæ, scribere domino Papæ, et per sollemnes nuncios supplicare ut intolerabilia gravamina suam iam consueta et jugum subtraheret importabile.

Matt. Par.
iv. 529.

Id. iv. 518.

Eodem anno conditæ sunt leges cum rigoris incremento super his qui furtive dampna faciunt in alienis parvis et vivariis. Et in illo parlamento fuit concessum et sancitum, ut vindicta in inventis et convictis quam plurimum, sicut diligens¹ scriptorum super hoc confectorum testantur, plenius² poterit certificari. Soluta igitur memorato parlamento, scripserunt statim omnes episcopi per se domino Papæ, et dominus rex per se, abbates et priores per se, comes vero Ricardus et cum ipso omnes nobiles per se, elegantissimas epistolas, tam cardinalibus quam domino Papæ, ut parcerent regno Angliæ, et solita gravamina revocarent, ita ut ferrea corda merito possent emollire. Erant autem gravamina seriatim scripta, quæ cum epistolis sedulus perscrutator poterit reperire.

Laws against those who injure parks and fisheries.

See the letters in Matt. Par. iv. 529-535.

Letters of complaint written from England to the Pope.

Cf. Id. iv. 545.

Eodem³ anni tempore, Conradus Frætherici filius, contra archiepiscopum Coloniensem et alios Alemanniæ nobiles andegravio et Ecclesiæ firmiter adhærentes, guerram continuans, dum impetum in eos faceret forte repentinum, victus recessit et confusus. Quidam enim potentes Alemanniæ duces, in quibus confidebat, in arcto belli periculo, censu papali corrupti, ipsum Conradum reliquerunt, et adversæ parti faventes, ad ipsius Conradi inimicos nequiter transmigrarunt. Unde ipse Conradus in belli discrimine

Defeat of Conrad.

¹ *diligens . . . confectorum*] exerceeretur scripta super hæc confecta, T.; exerceeretur sicut scripta super hæc confecta, W.; Cl. has *caperetur* in the margin after *convictis*, and interlines *et ea* after *confectorum*. The sense is evident,

though all the scribes have blundered.

² *plenius poterit certificari*] om. T. W.

³ *Eodem . . . liberavit* (p. 310)] om. N.

A.D. 1246. periculose constitutus, dum poterat, sese viriliter defendit. Tandem cæde multorum cruentus, vix se per fugam cum paucis a morte liberavit. Eodemque tempore Frothericus aliquantulum ad se reversus, humiliatus est, forte perterritus et insurgentium insultus pertimescens. Optulit igitur domino Papæ suorum excessuum facere satisfactionem competentem. Super quo negotio constituit procuratorem et mediatorem dominum regem Francorum, qui perturbationem imperii et Ecclesiæ miseratus, partes suas pietatis intuitu interponens, provinciam Lugdunensem, ubi tunc dominus Papa cum suis cardinalibus morabatur, adiit, non parcens expensis et laboribus. Sperabat enim certissime quod¹ rancorem papalem mitigaret, et Frethericum tantum principem relevans, ipsum Ecclesiæ reconciliaret. Dominus autem Papa, ob reverentiam et honorem tanti regis, ipsi adventanti usque Cluniacum occurrit. Et cum convenirent, et tractatum super præmissis haberent diligentem, efficaciter fecit dominus rex verba pro ipso Fretherico. Optulit enim² idem Frethericus, ut peregre in Sanctam Terram abiret³ irrediturus, in tota vita sua ibidem Deo militaturus, filio suo pro eo et loco ejus in imperio constituto. Ad quod Papa: "Ha, quotiens talia ab ipso oblata sunt, nunquam fidem sortita." Et rex: "Nonne, pater mi, scriptum est in evangelio, Quod si peccaverit frater tuus⁴ in te, dimittendum⁵ est ei usque septuagesies⁶ septies?" Et⁷ Papa: "Fili, induratum [est] cor ipsius, alter Pharao est; in omnibus se redidit incredibilem." Cum autem nullam gratiam poterat rex Franciæ piissimus in oculis Papæ, quam speraverat, invenire, cum indignatione et ira recessit, eo quod in servo servorum nullam reperit humilitatem. Unde volenti ingredi regnum Franciæ, ut ibidem tutius commoraretur, domino Papæ rex Franciæ introitum denegavit, dicens: "Christi piissimi vicarius nequaquam Christi sequitur vestigia. Dixit enim

Attempt of Frederick II. to be reconciled with the Pope.

Louis IX. intercedes for him.

Interview of Innocent IV. and Louis IX. at Cluny.

S. Matt. xviii. 22.

The interview comes to nothing.

Matt. Par. iv. 522.

Id. iv. 523.

Id. iv. 524.

¹ quod] om. Ch.

² enim] eidem, N.

³ abiret] iret, N.

⁴ tuus] tutus, Ch.

⁵ dimittendum] dimittentum, Ch.

⁶ septuagesies] septuagies, Ch.

⁷ Et Papa] om. N.

“ Christus: *Omne quod dat mihi Pater, ad Me veniet*; A.D. 1246.
 “ *et eum qui venit ad Me, non eiciam foras. Iste S. Joh. vi.*
 “ *autem humilianti se sinum non aperuit misericordiæ.*”³⁷

Et sic mala malis accumulabantur.

- Matt. Par. Eodemque¹ anno maritata est filia Reimundi comitis Pro- Marriage
 iv. 545. vinciæ junior, cum comitatu Provinciæ, Karolo fratri domini of Charles
 Id. iv. 485. regis Francorum juniore. Emitque idem dominus rex et of Anjou
 regno suo addidit comitatum Masconiæ. Et sic felix to Bea-
 suscepit incrementum ipsum regnum memoratum. trice of
 Id. iv. 547. Anno quoque sub eodem amarissimæ recordationis gens The Tar-
 Tartarorum, exterminatis multis per eos regionibus Orien- tars invade
 talibus, reversa est hostiliter super regem² Hungariæ, ut Hungary.
 terram ipsius generali exterminio devastarent.
- Id. iv. 560. Eodemque tempore, cum nuncii domini regis a curia Return of
 Romana redissent, responsum durum nimis a Papa the mes-
 reportantes, ita ut nullam haberent efficaciam epistolæ sengers
 tot et tales ad curiam missæ ex parte regis vel from the
 universitatis tam magnatum quam prælatorum, doluit Pope.
 dominus rex et indignatus est vehementer quod ipse
 et nobiles sui, qui tot bona curiæ Romanæ gratanter
 totiens contulerant, in sua justa petitione sunt repulsi.
 Fecit igitur dominus rex per universos regni sui comi- The king
 tatus acclamari voce præconia et per civitates et burgos, forbids
 et per scripta regia denunciari, ut nullus præla- aid to be
 tus vel clericus vel alius mandato papali in contri- given to
 buendis auxiliis pareret aliquatenus. Sperabatur igitur the Pope.
 certissime ut rex incepto suo proposito constanter
 staret, papalibus extorsionibus viriliter, ut cœpit, con-
 tradicendo. Sed sibilis ambitiosorum clericorum con- The king
 siliariorum suorum et quorundam papalium episco- gives way.
 porum, quorum consiliis dominus rex se plus æquo
 inclinavit, eadem qua concepta fuit enervata est con-
 stantia levitate; minas papales adeo pertimescebat et
trepidavit timore, ubi non erat, quod quæ jam attemp- Ps. xiii. 5.
taverat viriliter, muliebriter dereliquit. Et sic totus iste

¹ *Eodemque . . . devastarent*] | ² Bela IV.
 om. N. |

- A.D. 1246. apparatus quasi¹ nebula a facie solis evanuit coruscantis. Hæc tamen, licet infructuosa² sint, duxi scribenda, ut posteris innotescat vacillantis regni divisio, et Anglorum mobilium³ corda mutantia, necnon et regis inconstantia muliebris. Et ut pestis mundum concuteret generalis, regnum Francorum consimili vulnere genuit sauciatum, unde multi nobilium cogitabant contra Papam stando recalcitrare, ut sequens sermo plenius declarabit. Matt. Par. iv. 561.
- The kingdom of France also oppressed.
- Deaths of the countess of Albemarle and queen Isabella. Eodem⁴ tempore comitissa Albemarlæ, soror comitissæ Wintoniæ, rebus humanis est exempta. Unde magna pars Galeweie comitis Wintoniæ Rogeri cessit dominio.⁴ Obiit etiam sub eisdem diebus Ysabella mater domini regis Anglorum, quondam Angliæ regina, diu quoque Marchiæ comitissa. Id. iv. 563.
- Severe thunder-storm. Et⁵ dum eodem anno operosa tempora Julii et Autumpni agricolas detinerent, tonitrus cum choruscationibus incomparabilis et nimis dampnosus,⁷ per unum diem et noctem perdurans, totius Angliæ perterruit amplitudinem, cujus fulgur multos hominum peremit et jumenta.⁵ Id. iv. 568.
- Hayles founded by Richard of Cornwall. Beaulieu dedicated. Death of John de Neville. Eisdem temporibus comes Ricardus quandam domum ordinis Cisterciensium, [quæ Hayles vocatur], non procul a Wicumbia, in loco oportuno, juxta votum quod in mari periclitans fecerat, competenter fundavit. Fecitque aliam ecclesiam, videlicet quam pater suus rex Johannes fundaverat, cui nomen Bellus locus, domino rege sic volente et jubente, sollempniter dedicari. Eodemque anno et eisdem diebus obiit Johannes de Novilla,⁸ prothoforestarius Angliæ, non ultimus inter totius Angliæ nobiles annumerandus. Id. iv. 562. MS. N.
- Et circa eosdem dies episcopus Karleolensis, die Apostolorum Petri et Pauli, mutato habitu,⁹ se in ordinem Prædicatorum præcipitavit.⁶ Matt. Par. iv. 563. Id. iv. 564.

¹ quasi] quin, Ch. Cl.; A. Re. have been altered.

² infructuosa] infructosa, Ch. T.

³ mobilium] nobilium, A. N.; om. T.

⁴⁻⁴ Eodem . . . dominio] om. N.

⁵⁻⁵ Et . . . jumenta] om. N.

⁶⁻⁶ Et . . . præcipitavit] om. Be.

⁷ dampnosus] dampnosi, MSS.

⁸ His shield reversed is in the margin in Ch., azure, a cinquefoil or, within a border of the second.

⁹ habitu] om. MSS. It is written in Ch. in the margin with a style.

From the
letter of
Frederick
II. to
Henry III.
Matt. Par.
iv. 570.

Anno quoque sub eodem, quidam potentissimus de Apulia, nomine Theobaldus² Francus, adjunctis quibusdam sibi complicitibus, ipsum Frethericum, quem dominus Papa nuper dampnaverat et³ a culmine dejecerat imperiali,⁴ proditiose⁵ disposuit interficere. Qui antequam scelus præconceptum posset consummare, Frethericus feliciter per fideles suos præmunitus laqueos evasit insidiantium. Super quo casu scribens domino regi Angliæ et multis aliis orbis principibus asseruit ipsos facinorosos, morti juxta merita sua addictos, confessos fuisse, hoc se, domino Papa procurante et eos animante, ausos fuisse infeliciter attemptasse. Unde non mediocriter fuit fama domini Papæ denigrata. Igitur recesserunt multorum corda a dilectione Papæ, tum propter odium inexorabile quod contra Frethericum obstinate gerebat etiam humiliatum, tum propter manifesta indicia avaritiæ suæ insatiatæ, et in periculum animarum filialem, quam singuli adversus eum ferre debuerant, devotionem in maledictiones et odium convertabant.

A. D. 1246.
*De proditi-
one*¹
Theobaldi.

The Pope's
reputation
darkened.

Id. iv. 590.

Id. iv. 580.

Assumens igitur dominus Papa ex præteritis audaciam, ut miseros Anglos conculcaret et conculcatos magis ac magis depauperaret, vidensque eos dissipatos et effeminatos, solito imperiosius prælatis Angliæ significavit, ut in Anglia omnes beneficiati, in suis beneficiis residentes, tertiam partem bonorum suorum domino Papæ per triennium conferrent, non residentes dimidiam; multis adjectis duris conditionibus prædictum mandatum restringentibus; ad quod primo exequendum diligenter episcopum constituit Londoniensem. Episcopus igitur cum aliis quibusdam, quos ad hoc negotium exequendum convocarat et exponendum, hoc in propatulo in ecclesia sancti Pauli demonstravit clericis ibidem convocatis, videlicet de hac contributione terribili tractaturus; omnesque audientes in stuporem commovit et dolorem, quia quod a Papa jubebatur, impossibile videbatur et erat. Et ecce supervenerunt

Demand
of the Pope
from the
English
prelates.

This dis-
cussed in
St. Paul's.

¹ *proditiōe*] *predicatione*, T.

² Theobald, podestà of Padua.

³ *et . . . imperiali*] om. N.

⁴ *imperiali*] *imperiali*, Ch. A.
Re.

⁵ *proditiōse*] *proditiōe*. A. N.

- A.D. 1246. *The king forbids the contribution.* ex parte domini regis, non potentis ad hoc amplius dis- **Matt. Par.**
 simulare, dominus Johannes de Lexintonia miles, et magis- **iv. 581.**
 ter Laurentius de sancto Martino clericus, districte ex parte
 domini regis prohibentes et universitatis Anglicanæ, ne
 tam execrabili mandato Papæ aliquo modo consentirent.
 Quibus talia nunciantibus ipsi libenter paruerunt.
 Et hæc die sancti Andreae acta sunt. Scripsit igitur
 totius Angliæ miserabilis universitas domino Papæ,
 impossibilia et intolerabilia præcipienti, explanans et
 recolens solita gravamina corda omnium graviter
 sauciasse, et adhuc sentire vulnera recentia, videlicet
 de sex milibus marcarum, quæ magister Martinus
 domini Papæ clericus nuper extorserat. Et sic ad
 horam quievit tempestas, cito tamen postea, ut dicitur,
 rediviva.
- Letters from England to the Pope.* Eodem anni tempore obiit ¹ piæ memoriæ episcopus Sares- **Id. iv. 585.**
 buriensis, magister Robertus ² de Bingham, in crastino
 Animarum, vir sine querela, plenus dierum, et virtutibus
 redimitus. Et eisdem diebus, videlicet xxiii.³ die Novembris,
 obiit piæ recordationis abbas Westmonasterii, Ricardus de
 Berkinge, vir prudens, competenter literatus, et multis
 moribus decoratus; qui sua strenuitate redditus domus
 suæ incremento circiter trecentarum marcarum annuarum
 prudenter ampliaverat, et multarum libertatum muni-
 mentis roboraverat; nulli tamen vicinorum suorum
 molestus et onerosus.
- Death of Robert bp. of Salisbury.* Diebus itaque sub eisdem ¹ dominus Papa vehementer **Id. iv. 586.**
 cœpit formidare, ne canonizationem beati Aedmundi Can-
 tuariensis archiepiscopi et confessoris, quam diu sibilis oblo-
 quentium in dies protraxerat, idem graviter ultione mani-
 festa puniret. Intrans igitur clanculo dominus Papa
 in oratorium suum, cum consueta passione, videlicet
 iliaca, calculo meatus urinales opturante, torqueretur;
 et flexis genibus, obortis lacrimis, junctisque manibus
 oravit, dicens, " Domine sanctissime, confessor Christi,
 His prayer to abp. Edmund.

¹ obiit . . . eisdem] om. A. N. Re.

² Robertus] om. Ch. A. N. T.W.

³ xxiii. die Novembris] over-
 erasure in Ch.; om. Cl.; kal. De-
 cemberis, Matt. Par.

" beate Ædmonde, non irascaris satis, eo quod invidorum
 " oblocutionibus honorem tibi debitum canonizationis
 " tuæ distuli nimis insipienter. Quod enim non adhuc
 " impletur, magnifice tibi indubitanter voveo et polliceor
 " vita comite, adimplebitur. Fac igitur mecum hanc
 " misericordiam, qui tot infirmis auxiliaris, ut me ab
 " instanti sanes, vel saltem eam mitiges, gravissimam
 " passione." Quo dicto, statim divinum sensit medicamen.
 Et exauditum se sentiens, grates rependit, certissime
 cogitans honorem sancto solvere repromissum. Domi-
 nica igitur proxima¹ ante Natale Domini, qua videlicet
 cantatur *Gaudeat in Domino*, dominus Papa beatum Æd-
 mundum Cantuariensem archiepiscopum, quem Domi-
 nus innumeris decoravit miraculis, sanctorum catho-
 logo sollemniter duxit ascribendum. Quo feliciter
 canonizato, statim fecit missam celebrari sollempniter,
 cujus officium ingressivum est *Statuit ei Dominus*,
 etc. Et quia sanctitas ejusdem confessoris totius est
 ecclesiæ universalis gloria, maxime tamen Anglicanæ
 nationis, canonizationis ejus autenticum, ut devotio
 sancta legentium inde semper recens habeatur in
 memoria, illud præsentis libello dignum arbitror anno-
 tandum.

Matt. Par.
iv. 586.

A. D. 1246.

He is
cured of
his illness
by the
arch-
bishop,

and accom-
plishes the
canoniza-
tion,
16 Dec.

*Canonizationis² autenticum beati Ædmondi Cantuariensis archie-
piscopi et confessoris sub Innocentio IV. Papa.*

Matt. Par. " Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili-
 Addita- " bus fratribus archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis
 menta 67, " abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, præpositis,
 vol. vi. p. " archipresbiteris, et aliis ecclesiarum prælatis, ad quos
 120. " litteræ istæ pervenerint, salutem et Apostolicam benedic-
 " tionem. Bull of
 Innocent
 IV. canoni-
 zing S. Ed-
 mund of
 Canter-
 bury.

¹ On this error, see Matt. Par. | ² Re. has only the heading and
iv. 586, n³. | first line of this.

A.D. 1246. " Novum matris Ecclesiae gaudium, novi sancti celebritate **Matt. Par.**
 Canoniza- " jocundae, laeti referimus; grande a¹ caelesti collegio de col- **Additam.**
 tion of S. " lega² novi consortio agi festum exultanti animo nuncia- **vi. 120.**
 Edmund. " mus. Gaudet quidem Ecclesia se talem ac tantum pro-
 " duxisse filium qui alios et sacrae conversationis exemplo
 " dirigat, et percepto jam beatitudinis praemio firmam spem
 " eis tribuat de salute. Laetatur nimirum se tam clara
 " sobole illustratam, quae, digno ab omnibus attollenda
 " praconio et devota veneratione colenda, manifesto declarat
 " ad haereditatis aeternae participium admittendos, qui Eccle-
 " siam ipsam matrem fide ac opere profiteatur, et nullos
 " in supernam posse gloriam, nisi per eam, tanquam regni
 " caelorum clavigeram, introire. Gaudet caelestis patria
 " nobilis habitatoris adventu,³ expertumque colonum fidei
 " suis incolis noviter⁴ adunari. Exultant cives coelibes de
 " celebris aggregatione concivis; de condigno caeli consorte
 " nuper ipsis habito psallant sancti. Exurgite igitur et vos
 " fidei zelatores, et una cum Ecclesia matre vestra laetamini
 " de magnificentia et exaltatione confratris. Affluite gaudio,
 " et spem tutam assumite de condigena terrenorum, facto
 " compatriota caelestium; exultate ingenti laetitia quod
 " novellus vobis apud Deum patronus accrevit, quod adest
 " coram Ipso pro salute vestra placidus intercessor. Eu
 " siquidem beatus Aedmundus archiepiscopus Cantuariensis,
 " salubriter pensans ad factorem suum facturam affectu
 " dirigi naturali, naturamque collapsam reparatorem debere
 " recognoscere, proprium Creatorem et Redemptorem suum
 " affectuose ac studiose quesivit. Rectae namque intentionis
 " lumen bajulans, ad Ipsum perfectorum operum processit
 " gressibus, salutis semitam aliis et splendore vitae ac doc-
 " trinae claritate demonstrans. Unde horum trium, inten-
 " tionis purae, perfecti operis, et recti sermonis dulci con-
 " cordia, velut delectabili psallens tripudio, tribus hostibus,
 " carne, mundo, demone, virtute perseverantiae superatis,
 " digne meruit, verae fidei, securae spei, et fervidae caritatis
 " ternario insignitus, summæ Trinitatis arce, trino electorum,
 " virginum scilicet, continentium, et conjugatorum ordine,

¹ *grande a*] gaudia, T. W.

² *collega*] collegi, Ch. A. Cl. N.

³ *adventu*] adventum, A. Cl. N.

T.

⁴ *noviter*] noverit, MSS.

Matt. Par.
Additam.
vi. 121.

“ præparata palma victoriæ honorari. Etenim ut de suis A.D. 1246.
 “ actibus aliquid referamus,¹ licet ipsius vita, quo plenius Canoniza-
 “ exponitur, eo relatoris gustui plus dulcescat magisque tion of S.
 “ delectet animos auditorum, ab annis teneris Dei Filium Edmund.
 “ tenere diligens, Eum postmodum tenere corde non desiit;
 “ quia Ipsum tenellæ mentis tabulæ stilo rectæ considera-
 “ tionis inscripsit; quinimmo quanto majori profecit ætate,
 “ tanto pleniori cognitione in amorem Ejus exarsit. Et ne
 “ fervor spiritus suæ carnis extingueretur ardore, sed mor-
 “ tificatione potius accenderetur ipsius, assidui cam asperi-
 “ tate cilicii edomans, ejus libitum arctæ abstinentiæ nexibus
 “ alligavit; ut non suo ducta voto, sed spiritus voluntate,
 “ ad licita tute pergeret, et provide ab illicitis declinaret.
 “ Nam districtis corpus maceravit jejuniis, antiquorum ob-
 “ servantis novorum austeritatem, quæ sibi ipse idem
 “ indixerat, superaddens; dum deliciosorum ciborum oblecta-
 “ tione despecta, refectione contentus humilium, communium
 “ jejuniorum temporibus a permissis etiam elegit jejunare
 “ cibariis, et cæteris insuper in ebdomada diebus amplius
 “ abstinere. Sompni quoque prolixitatem odiens, diuturnis
 “ vacabat vigiliis; et excusso torpore, orationi sedulo insis-
 “ tebat. Cubilis enim sprete mollicie, ne requie delicata len-
 “ tesceret, illam membris indulgebat jacendo quietem, (nec² Nota veri-
 “ discalciatus nec discinctus nec exutus vestibus vel etiam tatem licet
 “ cilicio), ut brevi sopore refectus protinus surgeret, seque non . . .
 “ genuflexionibus et orationibus diutius deputaret. Ab initio
 “ autem viarum suarum sic munde usque in finem incedere
 “ studuit, quod mundo vitato lubrico, in lutum non defluens
 “ voluptatis, mundiciæ nitore præfulsit. Quid amplius? Con-
 “ trivit fragile carnis vasculum, ut in eo thesaurum animæ
 “ sibi creditum cautius conservaret. Doctor vero præclarus Nota quod
 “ ac prædicator eximius, et auditorum mentibus scientiæ doctor
 “ lumen infudit, et pectoribus fidelium, avulsis vitiorum fuit; legit
 “ tribulis, semina virtutum injecit; humilitate quippe enim in
 “ limis, mansuetudine placidus, patientia fortis, benignitate Theologia.
 “ affabilis, pietate condolens, misericordia innocens, et
 “ multiplici elemosinarum irriguo in subventionem affluens

¹ referamus] om. MSS.

² nec . . . cilicio] in the margin in Ch., in the hand (I think) of Matthew Paris. It is in the

margin (as a note) in the copy in the Additamenta. It is not in A. Cl. N., but is in the text in T. W.

A.D. 1246. " egenorum. Et ut gestorum suorum multitudinem suc- Matt. Par.
 Canoniza- " cincta relatione texamus, sic Jesum firma credulitate cog- Additam.
 tion of S. " novit, et agnitam sincero corde dilexit, ac dilectum totis vi. 123.
 Edmund. " votis ambivit, quod, mundo et eis quæ in mundo sunt
 " penitus vilipensis, ad cælestia cunctis studiis inhiavit;
Nota de " satagens se suo nomini actibus coaptare, ut sicut voca-
nomine " batur Ædmundus, sic se vel a criminum labe mundum,
ejus. " vel e mundo abductum, seu extra mundi amplexus posi-
 " tum, operum testificatione probaret. Unde tanquam spi-
 " ritualis homo Ædmundus a carnis contagiis in extremis
 " agens, et corpus Christi sibi delatum reverenter adorans,
 " hæc verba omni attentione notanda mira protulisse com-
 " punctione aperte monstratur; 'Tu es in Quem credidi,
 " ' Quem prædicavi, Quem docui. Et Tu testis es mihi,
 " ' quia nihil aliud nisi Te, Domine, in terra quaesivi.
 " ' Sicut Tu scis quod nihil volo nisi quod Tu vis; fiat vo-
 " ' luntas 'Tua.' Verum cum vivens Dei ecclesiam præ-
 " claris illuminasset meritis, mortuus suæ claritatis radios
 " non subtraxit; sed cum functus hac vita verius viveret
 " quam vixisset, eam postmodum illustravit fulgore luminis
 " plenioris. Non enim voluit Dominus sanctitatem mundo
 " suppressi tanti viri, quin sicut pluralitate innotuerat
 " meritorum, sic miraculorum diversitate pateret; ut qui
 " tota Ipsum devotione coluerat, jam Secum regnans vene-
 " rabiliter coleretur. Nam cæcis lumen restituit, et, quod
 " est gloriosius, de cujusdam oculis innatæ cæcitatæ tene-
 " bras, infusi visus perspicuitate, fugavit. Alii cujus lin-
 " guam natura diutina taciturnitate ligaverat, liberam lo-
 " quendi tribuit facultatem. Leprosam quandam, squamis
 " lepræ mox decidentibus, subita et mirabili abstersione
 " mundavit; tremula paralitici membra firmavit consolida-
 " tione nervorum; contractis artuum extensione subvenit;
 " tumentem ydropisim corporis extenuatione curavit; et
 " quandam senilis ætatis veteri gibbo imis inflexam, resti-
 " tuit, erecta sursum ejus facie, sanitati. His et aliis¹

*Nota mi-
 racula.*

¹ In the margin Ch. has *Veri-
 tatis mutilata additamentum*. Vere
 aliis, quia triginta mortuorum re-
 suscitator esse dinoscitur apud
 Pontiniacum, præter alibi mortuos
 et morti expositos, quos a porta

mortis vel ab ipsa morte revocavit,
 [et præter alios innumerabiles per
 diversa mundi climata quos vel
 letaliter vulneratos vel incurabili
 morbo percussos ad vitam restau-
 ravit.] Nec credimus esse sanctum

Matt. Par. Additam. vi. 124. “ quampluribus choruscavit miraculis manifestis, quorum A.D. 1246.
 “ seriem non duximus præsentibus inserendam. Convalescit Canoniza-
 “ ex ipsis fides Catholica, Judæorum pertinacia erubescit, tion of S.
 “ confunditur hæreticorum fallacia, et obstupescit igno- Edmund.
 “ rantia paganorum. Cantet itaque Cantuariensis ecclesia
 “ laudis divinæ canticum, quod inter alias modernis tem-
 “ poribus venerabilibus est decorata patronis; unius quidem
 “ rubrica martirio, et confessione alterius candidata. Ex-
 “ ultet pleno gaudio fertilis Cantuaria, quod ab ecclesiæ
 “ suæ area tam purum granum transmittit ad horrea summi
 “ regis. Lætetur et Pontiniacense monasterium, quod talium
 “ et tantorum patrum meruit honorari præsentia, dum unus
 “ ibidem diu degens illud suæ vitæ moribus nobilitavit, et
 “ alter illuc accedens ipsum, reddita cælo anima, sui cor-
 “ poris thesauro ditavit; ut quasi adimpleretur quod ipse
 “ gloriosus martir, Thomas videlicet, post longam moram,
 “ quam exilii sui tempore in eodem continuavit monasterio,
 “ cum ipsis monachis de multa honorificentia caritative
 “ sibi ab eis exhibita respondere juxta sui voti plenitu-
 “ dinem non valeret, dixisse assoritur, quod esset sibi aliquis
 “ successurus, qui condignam ipsis retributionem rependeret¹
 “ pro eodem. Porro quia quos omnipotens Deus perpetuæ
 “ corona gloriæ in cælum magnificat, summæ devotionis
 “ studio ab hominibus in terris convenit venerari, ut, quo
 “ solemnius fideles sanctorum² memoriam agimus,³ eo dig-
 “ nius eorum patrocinium promerentur, nos de sanctitate
 “ vitæ ac veritate miraculorum ejusdem sancti Ædmundi,
 “ curiosæ inquisitionis sollempnitate ac districti examinis
 “ discussione præmissis, plenariam certitudinem optinentes,
 “ ipsum, de communi fratrum nostrorum et prælatorum
 “ omnium, tunc apud Apostolicam sedem⁴ existentium,
 “ consilio et assensu, in dominica⁵ de Adventu qua can-

in tota cælesti curia cujus mira-
 cula et virtutes invidia sola sic
 denigravit et subiecit. This (ex-
 cept the sentence in brackets) is
 given in the margin in the copy
 in the Additamenta of Matt. Par.
 (v. vol. vi. 124, note¹). It is in the
 text in the MSS. exc. Cl.; A. N.
 begin it *Erat enim triginta mor-*

tuorum: the last word in T. W. is
substituit.

¹ *reponderet*] responderet, MSS.

² MSS. ins. *quorum.*

³ *agimus*] om. MSS.

⁴ *sedem*] om. Ch. Cl. T.; in the
 margin in A. and in the text in N.;
 ecclesiam, W.

⁵ Third Sunday in Advent.

A.D. 1246. " tatur *Gaudete in Domino semper, sanctorum cathalogo* Matt. Par.
 Canoniza- " ascribendum vel jam ascriptum duximus nunciandum. Additam.
 tion of S. " Ideoque universitatem vestram monemus et exhortamur vi. 125.
 Edmund. " attente, per Apostolica scripta mandantes, quatinus xvi.
 " kalend. Decembris, cum tunc felix ipsius anima de carnis
 " liberata carcere, ad astra conscendens, aulam caelestem
 " adiverit, Paradisi deliciis fruitura, festum ejusdem devote
 " ac sollempniter celebretis, et faciatis vos fratres, archi-
 " episcopi et episcopi, per vestras civitates et dioceses a
 " Christi fidelibus veneratione congrua celebrari; ut pio
 " ejus interventu et hic ab iminentibus possitis periculis
 " erui, et in futuro salutis praemium consequi sempiternae.
 " Caeterum ut ad venerabile ejus sepulcrum ferventius et
 " copiosius Christiani populi confluat multitudo, ac cele-
 " brius ejusdem sancti agatur sollempnitas, omnibus vere
 " poenitentibus et confessis, qui cum reverentia illuc in
 " eodem festo annuatim accesserint, ipsius suffragia petitori,
 " de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et
 " Pauli, Apostolorum Ejus, auctoritate confisi, unum annum
 " et quadraginta dies, accedentibus vero annis singulis ad
 " praedictam sepulchrum infra ejusdem festi octavas quad-
 " raginta dies, de injuncta sibi poenitentia relaxamus.
 " Datum Lugduni, iii. idus Januarii, pontificatus nostri
 " anno quarto."

Nota concessam indulgentiam.

Joy through Christendom at the canonization.

Eligitur in abbatem Westmonasterii magister Ricardus de Crokesle, archidiaconus ejusdem ecclesie.

Hæc¹ igitur cum per totius Christianitatis latitudinem publicarentur, gaudium inestimabile omnium mentibus fidelium, praecipue tamen Anglorum, quia ipsum sanctum Anglia genuerat et caelo praesentarat, non immerito renovavit. Eodem quoque die, quo videlicet memoratus sanctus Ædunundus canonizatus est, magister Ricardus de Crokesle apud Westmonasterium, ejusdem ecclesie archidiaconus, in abbatem Westmonasterii unanimi consensu totius conventus rite electus est; tum² quia ipsi officio idoneus ac sufficiens reperiebatur, tum quia domino regi, in cujus manu opus ecclesie semirutum, immo totius ecclesie status dependebat, erat familiaris et acceptus. Electus est, inquam, die canonizationis

Matt. Par. iv. 589.

¹ Re. om. all to the end of the year. | ² tum incrementum] om. N.

beati Ædmundi, non sine Dei nutu, ut pium arbitror A.D. 1246. sentiendum, quatinus ambo una die et¹ amator et amatus honoris suscipere multipliciter incrementum. Unde² per idem tempus, domino rege impetrante, ampliata est ejusdem abbatis dignitas, ut videlicet pontificaliter per omnia missam celebraret.² Erat enim, dum adhuc idem abbas archidiaconatus fungeretur officio, dominus Ricardus memoratus beati Ædmundi devotus amator ac indefessus. Quod quidem electus recolens, non ingratus retributor, quandam capellam juxta septentrionale ostium ecclesiæ suæ ad honorem dicti Ædmundi censuit merito dedicandam. Hic³ siquidem cito post creationem suam, loco prioris sui Petri,⁴ viri sancti ac religiosissimi, qui propter vitæ sanctæ suæ eminentiam in capella hospitum, quam dominus rex condidit, meruit honorabilem sepulturam, dominum Mauricium præcentorem, virum approbatum, in honorem prioratus merito subrogavit.³ Hujus autem prænotatæ canonizationis gloriosæ veritatem cum dominus rex certius audisset, et de manu fratris Johannis, monachi Pontiniaci, natione Anglici, autenticum bullatum inspexisset et audisset, concepto magno gaudio, præcepit ut, accensis multis cereis, omnes clerici de sua capella, assumptis festivis induviis, missam sollempniter, cujus introitus foret *Gaudeamus etc.*, celebrarent.

Increase of dignity to the abbat of Westminster.

Maurice prior of Westminster.

Solemn mass in the royal chapel on the canonization.

Matt. Par. iv. 587.

Eisdemque diebus, canonici Saresbirienses, ut præcaverent periculo ecclesiæ suæ et domino regi placerent, elegerunt in episcopum et pastorem animarum suarum dominum Willelmum de Eboraco, præpositum Beverlaci, domini regis clericum familiarem et legum terræ peritum; qui sine moræ dispendio, sine alicujus contradictione

William of York elected bishop of Salisbury.

¹ MSS. have *honoris* also here, Ch. having omitted to strike it out.

²⁻² *Unde . . . celebraret*] in the margin in Ch., as in the C. C. MS. of Matt. Paris. In the text in the other MSS.

³⁻³ *Hic . . . subrogavit*] om. N.

⁴ *Petri*] over erasure in Ch., where in the margin later is "Nota de sancto priore, qui sepultus est in capella hospitum." This is not in the other MSS.

A.D. 1246. vel impedimento, confirmabatur. Dominus¹ quoque Sil-
 vester eodem tempore, qui diu ante non consenserat, forte **Matt. Par.**
 bp. of iv. 587.
 Carlisle. reputans se indignum et insufficientem in electionem
 memoratam, videlicet Karleolensem, consensit humiliter et
 cum Dei timore; eo dignior, quo se indignum reputavit.
 Erat domini regis clericus fidelis, carus et familiaris,
 eidem prudenter in cancellaria primum locum opti-
 nendo ministrans.

*Obierunt
 quidam
 nobiles de
 regno
 Angliæ.*

Ejusdem² anni in declivum tendente curriculo,
 præter eos quorum in hoc volumine tangitur mortis
 memoria, obierunt magnates quidam Angliæ præclari,
 videlicet Ricardus de Argentomio, miles strenuissimus, qui
 in Terra Sancta diu Deo fideliter militaverat; in parte
 vero boreali Henricus de Bailloit, miles; in Hoilandia
 Lambertus de Muletuna miles; item Rannlphus Brito,
 canonicus ecclesiæ sancti Pauli Londoniæ, domino regi
 quondam familiarissimus et, postpositis multis magnatibus,
 ejusdem consiliarius specialis, qui tamen postea adeo **Cf. Id. iii.**
 regiam gratiam videbatur amisisse, ut incarceratus **544, 545.**
 ridiculosam fabulam in populo generaret.

*Anni
 conclusio
 finalis.*

Transiit igitur annus ille Terræ Sanctæ suspectus et **Id. iv. 589.**
 formidabilis, Ecclesiæ nocivus universali, adversarius imperio,
 Romanæ curiæ infamis et inimicus, regis Francorum et
 Anglorum exactor hostilis et prædator turbulentus.³

Dominus rex apud Wintoniam fuit ad Natale.

Henry III. Anno gratiæ mcccxlvii^o, qui est annus regni regis Hen- **Id. iv. 590.**
 at Christ- rici iii. xxxi., tenuit idem dominus rex curiam suam apud
 mas at Wintonia, præsentibus multis regni electis magnatibus; cui,
 Winchester. cum illuc adveniret, occurrit episcopus Wintoniæ lætabundus,
 supplicans attentius ut cum ipso episcopo suo pranderet in
 crastino Natalis Domini; ut sic pateret omnibus omnes offen-
 sas pristinas penitus exufflasse, et ipsum episcopum in præ-
 sentia omnium convivarum in pristinas amicitias revocasse.

¹ N. om. from here to the end of
 the year.

² A. om. from here to the end of
 the year.

³ Lamb. introduces an account of
 the Blood of Our Lord being carried
 by the king to Westminster. **Matt.**
Par. iv. 641. See below, p. 343.

Matt. Par.
iv. 590.

Eodem tempore, urgente mandato Papali redivivo de im- A.D. 1247.
portabili contributione prætaxata, ad quam episcopi in gene- Council in
rali concilio Lugdunensi clerum infeliciter obligaverant, London on
fecit dominus rex magnates suos, necnon et Angliæ totius the papal
archidiaconos, per scripta regia Londoniis convocari. Quo cum demands.
pervenissent die præfixo archidiaconi, episcopi omnes sese
gratis absentarunt, ne viderentur propriis factis minus ad-
versari. Sciebant enim corda omnium usque ad animæ
amaritudinem non immerito sauciari.

Cum vero dierum istorum fluentia prolaberentur, tepuit Reverence
fidelium devotio; et filialis affectus caritatis, quem quilibet for the
Christianus adversus patrem suum spirituales, videlicet Pope di-
minum Papam, gerere teneretur, non sine animarum periculo minished.
læsus deperit, et in odium execrabile et occultas maledic-
tiones est conversus. Multi quoque nobiles de regno Fran- Confedera-
corum contra Papam et Ecclesiam universalem conspirabant, tion of
juramento et fidei interpositione confœderati; videlicet, French
dux Burgundiæ, comes Britanniæ, comes Angolessi, comes nobles
de Sancto Paulo, et multi alii nobiles cum ipsis, ut jam against the
videretur scisma in Ecclesia manifeste subarrari. Cujus Pope and
conspirationis tenor et modus Gallice conscriptus ad the church.
multorum noticiam etiam extra regnum Franciæ, sponte
ab ipsis conspiratoribus missus et publicatus pervenit.
Erant autem duo scripta, unum Gallice, aliud Latine
confecta; unum terribile, aliud terribilius. Quorum
unum huic libello, quia *initia dolorum hæc ut timetur*, S. Matt.
hic duximus annotandum. xxiv. 8.